
REPUBLICA MOLDOVA 
MUNICIPIUL CHIŞINĂU

COMUNA TRUŞENI 
CONSILIUL COMUNAL TRUSENI

D E C I Z I E  
Nr. 1/4 din 12.03.2021

Cu privire aprobarea Programului local/Strategiei 
apa potabilă şi canalizare pentru anii 2021-2025

A,

Intru executarea Deciziilor consiliului comunal Truşeni nr.4/22 din 
10.06.20 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare din comuna Truşeni, nr.3/1 
din 27.05.20 şi nr. 11/12 din 23.12.20 de aprobare a Studiilor de fezabilitate 
privind schemele de alimentare cu apă şi canalizare a satului Truşeni, în 
conformitate cu Legea nr.303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă şi 
de canalizare şi Regulamentele de organizare şi funcţionare a serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare din comuna Truşeni şi cu privire la indicatorii 
de performanţă ai serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare, 
art,14(2), lit.b), c) ,f ), p) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică 
locală, Consiliul comunal Truşeni, DECIDE :

1. Se aprobă Programul local/Strategia pentru implementarea proiectului 
privind alimentarea cu apa potabilă şi canalizare a satului Truşeni pentru anii 2021­
2025 (anexa nr.l)

2. Responsabilităţile privind implementarea Programului /Strategiei revin 
APL Truşeni (consiliul local, Primarul/primăria şi operatorii locali- TD Servitium, 
statutul aprobat prin Decizia 1/12 din 12.03.21 şi INOVAEuroInvest SRL, statutul 
aprobat prin Decizia 3/4 din 01.06.20).

3. Din partea Consiliului comunal Truşeni şi societatea civilă rolul de 
coordonator financiar şi tehnic al procesului de implementare şi monitorizare a 
Programului va fi exercitat prin Grupul/Comitet de supraveghere.

4. Se aprobă componenţa nominală a Grupului/Comitet de supraveghere din 
cicnci personae în următoarea componenţă :

Madan lurie -  consilier 
Bulat Nicolai -  consilier 
Beregoi Viorica -  consilier
Grozav Svetlana -  societatea civilă/compartimentul de cenzori 
Godoroja Sergiu -  societatea civilă.



5. Grupul/Comitet de supraveghere pentru implementarea programului va 
colecta, analiza şi reflecta rezultatele acţiunilor prevăzute prin monitorizarea 
permanentă a măsurilor şi indicatorilor ţintă în cadrul Programului aprobat.

6. Primăria Truşeni şi operatorii locali vor raporta Grupului/Comitet de 
supraveghere o dată la trei luni realizarea Programului.

7. Rezultatele atinse în cadrul prezentului Program vor fi examinate şi 
revizuite de Grupul/Comitetul de supraveghere pentru implementarea programului 
şi înaintate spre aprobare consiliului comunal anual.

8. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina 
comisiei urbanizm, arhitectură, amenajare a teritoriului şi agricultură.



prin Dec

Programul local /Strategia 
pentru implementarea proiectului privind alimentarea cu ap^

satului Truşeni pentru anii 2021-2025
I. IDENTIFICAREA PROBLEMEI

Aprobat 

al Truşeni 

12.03.2021

şi canalizare a

1. Serviciul de alimentare cu apă şi canalizare se află în responsabilitatea 
autorităţilor administraţiei publice locale, competenţele cărora sînt menţionate în 
Legea nr.303 din 13 decembrie 2013 privind serviciul public de alimentare cu apă şi 
de canalizare şi Regulamentele de organizare şi funcţionare a serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare din comuna Truşeni şi cu privire la indicatorii de 
performanţă ai serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare din comuna 
Truşeni aprobate prin Decizia consiliului comunal Truşeni nr.4/22 din 10.06.20.

2. Programul local pentru implementarea proiectului privind alimentarea cu apa 
potabilă şi canalizare a satului Truşeni pentru anii 2021-2025 este elaborat în 
conformitate cu proiectul aducţiune de apă Chişinău-Truşeni(obiectul 8162), Studiul 
de fezabilitate privind schema de alimentare cu apă a satului Truşeni, aprobat prin 
Decizia consiliului nr. 11/12 din 23.12.20 şi Studiului de fezabilitate privind schema 
de canalizare a satului Truşeni, aprobat prin Decizia consiliului nr. 3/1 din 27.05.20 în 
strictă concordanţă şi respectare a prevederilor menţionate în pct. 1 în scopul realizării 
Planului de acţiuni pe termen mediu şi lung pentru realizarea şi implementarea 
măsurilor adecvate, prin asigurarea calităţii apei potabile şi a unui management mai 
eficient şi durabil al resurselor de apă.

3. Se preconizează ca strategia de alimentare cu apă şi sanitaţie/canalizare în 
baza legii privind serviciul public de alimentare cu apă şi de canalizare să aducă 
schimbări considerabile în acest sector, care vor îmbunătăţi cooperarea tuturor 
actorilor implicaţi şi va permite o sinergie a investiţiilor atît din surse 
municipale/locale, cît şi din surse externe.

II. SCOPUL ŞI OBIECTIVELE
4. Scopul general al prezentului program este îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei şi accesului la apă potabilă sigură şi sanitaţie/canalizare centralizată prin 
planificarea măsurilor necesare pentru asigurarea realizării indicatorilor 
impuşi/planificaţi.

5. Obiectivele programului sînt orientate spre integrarea priorităţilor - apă, 
canalizare şi sănătate cu procesele municipale şi locale de planificare a acţiunilor în 
sectoarele aprovizionării cu apă potabilă şi canalizare, inclusiv de sănătate şi alte 
domenii pentru realizarea indicatorilor planificaţi/aprobaţi.

OBIECTIVELE SPECIFICE ALE PROGRAMULUI:
APĂ POTABILĂ

Asigurarea accesului la sisteme durabile de apă potabilă în 100% a satului 
Truşeni şi a accesului populaţiei la sisteme de apeduct către anul 2025, după cum 
urmează:

1) Asigurarea către anul 2021 a distribuirii apei potabile sigure în 100% instituţii publice 
pentru copii şi medicinale (scoli, grădiniţe...) şi sectoarele locative -  Vălicica nouă şi 
Valicica Veche;

2) Asigurarea către anul 2022 a distribuirii apei potabile sigure în 100% sectorul locativ 
-  Dealul morilor şi Fundătura ;

3) Asigurarea către anul 2023 a distribuirii apei potabile sigure în 100% sectorul locativ
-  Centru şi Bostani;



4) Asigurarea către anul 2024 a distribuirii apei potabile sigure în 100% sectorul locativ 
-  Ivaşcova şi Nucilor ;

CANALIZARE CENTRALIZATĂ
Asigurarea accesului la sistemul centralizat de canalizare în 100% a satului 

Truşeni şi a accesului populaţiei
la sisteme de canalizare centralizată către anul 2025, după cum urmează :

1) Asigurarea către anul 2021 la sistemul de canalizare centralizată în instituţii publice 
pentru copii şi medicinale (scoli, grădiniţe...) şi sectoarele locative -  Vălicica nouă şi 
Valicica Veche şi sectorului aferent sistemului central;
2) Asigurarea către anul 2022 la sistemul de canalizare centralizat sigur în 100% 
sectorul locativ -  Dealul Morilor şi Fundătură ;
3) Asigurarea către anul 2023 la sistemul de canalizare centralizat sigur în 100% 
sectorul locativ -  Centru şi Bostani;
4) Asigurarea către anul 2024 la sistemul de canalizare centralizat sigur în 100% 
sectorul locativ -  Ivaşcova şi Nucilor ;

III. ETAPELE ŞI TERMENELE DE IMPLEMENTARE
PROGRAMUL / STRATEGIA va fi implementată în trei etape :

Etapa I: perioada 2021 -  acţiuni de continuare şi finalizare a implementării proiectului 
aducţiunei de apă potabilă Chişinău -  Truşeni (obiectul 8162), asigurarea necondiţionată 
a accesului la apă potabilă pentru satul Truşeni, în conformitate cu directivele naţionale şi 
municipale ce ţin de domeniul apelor, care vor contribui la atingerea ţintelor planificate. 
Etapa I I : perioada 2021 -  se va focusa pe proiectarea tuturor sistemelor de apă potabilă 
şi canalizare centralizată şi fortificarea capacităţilor operatorilor pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură, dezvoltarea capacităţilor tuturor partenerilor implicaţi în 
activităţile de realizare, fortificarea capacităţilor de monitorizare a planului de acţiuni . 
Construcţia sistemului de înmagazinare în sectorul Vălicica Nouă şi punerea în funcţiune 
pe reţeaua existentă de alimentare cu apa din fântâna arteziană.
Etapa III: perioada 2021-2025 acţiuni de implementare/construcţie a proiectelor zonale 
de apă potabilă şi canalizare centralizată în satul Truşeni cu în corespundere cu 
obiectivele (pct.5).
Anul 2025: Finalizarea şi luarea la evidenţă a tuturor lucrărilor de proiectare şi 
construcţie a sistemelor de apă potabilă şi canalizare centralizată /şi individuală în satul 
Truşeni .

în funcţie de rezultatele obţinute de la implementarea etapei I, vor fi elaborate 
acţiuni noi pentru etapa II şi III privind atingerea cu succes a indicatorilor planificaţi.

IV. RESPONSABILI PENTRU IMPLEMENTARE
6. Responsabilităţile privind implementarea Programului /Strategiei revin APL Truşeni 
(consiliul local, Primăria şi operatorilor locali- TD Servitium, statutul aprobat prin 
Decizia 12/7 din 30.12.20 şi INOVAEuroInvest SRL, statutul aprobat prin Decizia 3/4 
din 01.06.20 ) altor autorităţi responsabile pentru fiecare acţiune în parte, care vor fi 
specificate în Planul de acţiuni.

în procesul de implementare a programului, autorităţile responsabile vor colabora cu 
alte autorităţi publice centrale şi locale, organizaţii neguvernamentale, societatea civilă, 
precum şi cu partenerii internaţionali de dezvoltare.

V. ESTIMAREA GENERALĂ A COSTURILOR
7. Finanţarea prezentului Program se va efectua din contul şi în limitele bugetului public 
municipal şi local, precum şi din alte surse financiare, conform legislaţiei în vigoare.
8. Instrumentele şi sursele de finanţare a acţiunilor de implementare a Programului vor fi 
divizate în două categorii: surse de finanţare interne şi externe.
9. Sursele interne de finanţare vor fi reprezentate de alocările bugetare anuale, prevăzute 
pentru acest domeniu, inclusiv veniturile colectate de către autorităţi, precum şi 
contribuţiile individuale şi ale operatorilor economici.



10. Finanţarea externă se va constitui din asistenţa financiară/tehnică, inclusiv granturi, 
acordată de organismele financiare internaţionale şi/sau donatori.
11. Estimarea generală a costurilor pentru implementarea Programului a fost efectuată în 
baza priorităţilor şi a activităţilor identificate şi formulate în Studiile de fezabilitate apă 
potabilă şi canalizare centralizată .
VI. REZULTATELE SCONTATE
12. Implementarea prezentului Program va contribui, pe termen lung, îmbunătăţirea 
calităţii apei distribuite prin conectarea la apeductul apei potabile municipal şi sistemul 
centralizat de canalizare urban.
13. Conectarea populaţiei satului Truşeni la surse sigure de apă potabilă , la reducerea 
morbidităţii şi a mortalităţii cauzate de apa neconformă normelor, precum şi la 
informarea populaţiei despre calitatea apelor în vederea prevenirii riscurilor şi înlăturării 
afecţiunilor determinate de consumul apei neconforme. în conformitate cu Planul de 
acţiuni va fi actualizat cadrul normativ local în corespundere cu prevederile directivelor 
naţionale şi europene.
14. în comun cu alte programe municipale/strategice de planificare a sectorului de 
alimentare cu apă şi sanitaţie se va obţine un management integrat al apelor, se va 
îmbunătăţi serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare pentru populaţie, va fi asigurată 
o infrastructură modernizată, efectivă, şi o structură instituţională capabilă să contribuie 
la realizarea m'ăsurilor planificate şi la atingerea indicatorilor către anul 2025.
VIL RISCURI DE IMPLEMENTARE
15. La realizarea prezentului Program pot fi identificate următoarele constrîngeri:
4  inacţiunea sau opunerea operatorilor sistemelor de aprovizionare cu apă şi 
canalizare, autorităţilor administraţiei publice locale/municipale şi agenţilor economici 
responsabili de realizarea Planului de acţiuni;

4- resurse limitate în bugetul local şi municipal destinate realizării prezentului 
Program, precum şi prin atragerea unor resurse suplimentare de la finanţatorii/donatorii 
externi;

4- resurse umane calificate insuficient la diferite niveluri pentru a implementa 
acţiunile şi pentru refonnarea operatorilor sistemelor de aprovizionare cu apă şi 
canalizare.

16. în funcţie de riscurile identificate pe parcursul realizării Programului vor fi aplicate 
măsuri privind reducerea lor.

VIII. PROCEDURI DE RAPORTARE ŞI EVALUARE
17. Consiliul comunal Truşeni şi Primăria Truşeni:

1) Vor exercita rolul de coordonator financiar şi tehnic al procesului de implementare şi 
monitorizare a Programului prin Grupul/Comitet de supraveghere pentru 
implementarea programului şi colectarea, analiza şi reflectarea rezultatelor acţiunilor 
prevăzute, realizînd monitorizarea permanentă a rezultatelor atinse în cadrul 
prezentului Program, instituit prin Decizia consiliului comunal Truşeni.

2) Vor analiza permanent despre realizarea prezentului Program şi a indicatorilor 
ţintă;

3) Primăria Truşeni şi operatorii locali vor raporta o dată la trei luni realizarea 
prezentului Program.

4) Rezultatele atinse în cadrul prezentului Program vor fi examinate şi revizuite de 
Comitetul de supraveghere pentru implementarea programului şi înaintate spre 
aprobare consiliului comunal anual.
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Obiectivul specific 1: Aducţiunea de apă Chişinău-Truşeni

Demersul primăriei 
Truşeni către Direcţia 
construcţii capitale 
privind darea în 
exploatare a 
aducţiunei de apă 
Chişinău-Truşeni 
existent

Martie
2 0 2 1

Primăria
Truşeni

Recepţia lucrărilor şi 
darea în exploatare a 
aducţiunii de apă 
Chişinău-Truşeni 
existentă

Martie
-aprilie
2 0 2 1

Direcţia
investiţii
capitale

Reproiectarea 
/ajustarea aducţiunii 
de apă potabilă 
Chişinău -Truşeni

Martie-
aprilie
2 0 2 1

Primăria
Truşeni

Demersul primăriei 
Truşeni către SA Apa- 
Canal Chişinău 
privind racordarea 
aducţiunii de apă 
Chişinău-Truşeni în 
regim de exploatare 
/livrarea apei 
potabile
/eliberarea condiţiilor 
cu punctul de evidenţă 
şi semnarea 
contractului -Apa- 
Canal -Primăria 
Truşeni

Martie
-Mai
2 0 2 1

Primăria
Truşeni

Modernizarea/ constru 
cţia aducţiunii de apă 
potabilă Chişinău- 
Truşeni

Mai
2 0 2 1

Direcţia . , 
investiţii

Consolidarea bazei 
tehnico-materiale a 
Aducţiunii de apă 
potabilă Chişinău«1 
Truşeni
în varianta finală şi 
permanentă.

Iunie
2 0 2 1

Direcţia
Investiţii
Primăria
Truşeni

Obiectivul specific 2: Reţelele interne de distribuire a apei potabile în satul Truşeni.
Elaborarea schemei 
generale de distribuire Martie Primăria Studiul de



Sistemului de 
aprovizionare cu apă 
potabilă:

• aducţiunea pînă 
în centrul satului

• Vălicica nouă
• Dealul Morilor
• Fundătura
• Nucilor
• Vălicica veche
• Ivaşcova
• Bostani

ilocal, 
şi alţi 
investitori

Renovarea şi ajustarea 
sistemului de 
alimentare cu apă în 
sectorul Vălicica 
veche

2021 Primăria
Truşeni

Proiect
implementat

Elaborarea studiului 
de
fezabilitate pentru 
Conectarea de 
rezerva/altemativă a 
apeductului 
Chişinău-Străşeni- 
Călăraşi

2021
Primăria
Truşeni

Crearea fondurilor de 
solidaritate privind 
Construcţia şi/sau 
pentru asigurarea 
accesului
la apă potabilă pentru 
grupurile vulnerabile 
şi marginalizate

2021 - 
2025

Crearea de 
parteneriate 
public-private în 
sector

Obiectivul specific 4: Asigurarea către 2025 în proporţie de 100% a accesului populaţiei la
sistem e de canalizare

Implementare în 
termeni şi concordanţă 
cu Elaborarea 
proiectului Schema de 
canalizare sa satului 
Truşeni în baza 
proiectului 
Investiţional

2021-
2025

Consiliul 
local şi 
operatorul 
acceptat

INFO pentru tabel:
1. Ajustarea/şi sau reproiectarea aducţiunii de apă potabilă Chişinău- Truşeni, obiectul 

8162- 60 000 lei;
2. Proiectarea reţelelor interne de distribuire a apei potabile în satul Truşeni -  120 000 lei;
3. Iniţierea lucrărilor de reconstrucţie a aducţiunii/ traseului de apă potabilă Chişinău- 

Truşeni reproiectat/ajustat -  circa 4,5 mii.lei
4. Iniţierea lucrărilor de construcţie a rezervoarelor de acumulare cu staţiile de pompare şi 

a reţelelor interne de distribuire a apei potabile în satul Truşeni -  circa 20 mii .lei.



a apei potabile -  
Aducţiunea de apă 
potabilă Chişinău- 
Truşeni -  staţiile de 
pompare - 
rezervoarele de 
înmagazinare - 
sectoarele satului 
Truşeni
Propuneri alternative

2021 Truşeni fezabilitate 
elaborate şi 
aprobate

Elaborarea proiectului 
staţiilor de pompare 
de distribuire a apei 
din aducţiunea de apă 
potabilă Chişinău- 
Truşeni in sistemul 
de înmagazinare

April ie­
rnai 
2021

Primăria
Truşeni

Studiul de 
fezabilitate 
elaborate şi 
aprobate

Elaborarea proiectului 
de distribuire a apei 
din aducţiunea de apă 
potabilă Chişinău- 
Truşeni in sistemul 
de înmagazinare 
/proiectarea 
rezervoarelor de 
înmagazinare

Martie-
Aprilie
2021

Primăria
Truşeni

Elaborarea proiectului 
de construcţie a 
aducţiunii de apă 
potabilă Chişinău- 
Truşeni pînă în 
centrul satului/0,5 km

Martie-
aprilie
2021

Primăria
Truşeni

Planuri
elaborate

Obiectivul specific 3: Asigurarea accesului la sisten 
instituţii pentru copii/publice şi din popu

ie durabile de apă potabilă în 100%  
laţia generală către 2025

Elaborarea 
proiectelor de 
aprovizionare cu apă 
potabilă în sectoarele 
localităţi Truşeni, 
după cum urmează:

• aducţiunea pînă 
în centrul satului

• Vălicica nouă
• Dealul Morilor
• Fundătura
• Nucilor
• Vălicica veche
• Ivaşcova
• Bostani

Marti e- 
Iulie 
2021

Primăria
Truşeni

Operatorii
locali

Realizarea proiectelor 
de aprovizionare cu 
apă în sectoarele 
localităţi
Truşeni, după cum 
Urmează prin 
Construcţia

2021-
2023

Cu
susţinerea
Fondului
Ecologic
Naţional,
CMC,
Consiliulu

Proiect spre 
implementa 
re
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